IMMUNITATE REALI

715. **G**audent Clerici in Sacris, licet excommunicati, suspensi, interditi, irregulares, aut verbaliter degradati; quia sicut per has censuras Clericatum non amittunt, ita nec privilegium immunitatis annexum.

716. Clerici in Minoribus, aut in prima tonsura constituti, certum est, quod gaudent, si habeant condiciones Trident. de n. 732. De aliis verò, qui eas non habent, quamvis plures negent, probabilius est, quod gaudent, quia (ut citè advertit Pirhing. lib. 3. tit. 49. §. 6.) Trident. eas condiciones requirit pro privilegio fori.

717. Conjugati verò in nostra Ecclesia Latina non gaudent, cap. *unic. de Cler. conjug. in 6.* ut in num. 734.

718. De Colonis, & Emphyteutis sic rectè discurrit Pirhing. cit.

Ad colonos quod attinet, & emphyteutas, Laicos, qui Ecclesiarum agros elocatos colunt, utrum immunes sint à tributis, & gabelis per Principes Sæculares impositis; de emphyteutis quidem dicendum est, qui Ecclesiæ fundos, & prædia in emphyteusim ab Ecclesiâ obtinent, quod ad solvendam onera, quæ ratione talium fructuum imponuntur, obligantur, cum enim dominium utile talium fundorum, ratione ejus onera talia impon-

nuntur, totum ad illos pertineat, ac persona emphyteuta subiecta sit jurisdictioni imponentis tributa, consequenter ad hæc obligabuntur. Inter colonos vero distinguendum est, utrum sint hi scilicet coloni adscriptitii, quia terræ tali colendæ in perpetuum sunt adscripti, ita ut recedere non possint; vel utrum sint coloni partiarum, ita ut certa pars fructuum ad illos, & certa alia ad Ecclesiam pertineat: prioris casus coloni immunes sunt à solvendis talibus oneribus ex fundis Ecclesiæ, quos colunt, cum omne dominium utile ad Ecclesiam, vel Clericos pertineat, certa tantum pensione colonistalibus in laboris mercedem soluta: posterioris casus coloni, quoad partem quidem, quæ tota Ecclesiæ est, immunes sunt ab oneribus talibus, nec Ecclesiæ onerari videatur, non tamen immunes sunt quoad eam partem, quæ ipsorum propria est, cum enim personæ tales sint Laicæ, Laicæ jurisdictioni subiectæ, & totum dominium partis talis ad illas pertineat, nec Ecclesiæ huiusmodi tributus graventur; non videtur, ex quo capite, aut iure ab oneribus Laicalibus videantur immunes.

IMMUNITAS PERSONALIS

719. **E**ST, qua Clerici sint exempti à potestate laicali, ex pluribus iuribus, maxime. *Ex cap. Ecclesie Sanctæ Mariæ 10. de Constit. & Trid. sess. 25. de Reform. cap. 20. Vide num. 604. & 714.*

720. Hæc immunitas tres parit effectus.

721. Primus est, quod Clerici sint exempti à tributo Capitacionis, videlicet à tributo reali, quod imponitur super capite; & sic obligari non possunt ad solvendas exactiones, quæ à Principe Sæculari imponuntur suis subditis. Habetur ex iuribus num. 716. relatis.

722. Secundus, quod Clerici sint exempti ab onere munerum personalium. *Ex cap. Ecclesiarum 68. 12. quest. 2. Munera personalia alia sunt fordida, ut mundare cloacas, &c. Ad hæc non possunt obligari, nec acceptare debent cum sint indecentia statui. Alia sunt honorifica, ut regere Urbem, aut indifferentia, ut munus tutoris, &c. hæc acceptare possunt, si velint, aut non possunt cogi, ut acceptent.*

723. Et sic obligari non possunt ad fodiendam terram, &c. Ad pugnandum personaliter contra hostes: Ad murorum custodiam, (nisi magna necessitas defendendi Urbem contra hostes infideles urgeret. *Ex cap. Pervenit 2. de Immun. .*) Nec obligari possunt ad hospitandos milites in suis domibus, etiam patrimonialibus. *Pirhing. in Comp. lib. 3. tit. 49. §. 5. Vide num. 712.*

724. Possunt tamen in se suscipere munera civilia, honesta, & pia, puta tutelæ, aut curatelas confanguineorum, vel miserabilium personarum. Et tunc sicut laici ratione administrationis Ecclesiasticæ debet rationes sui officii reddere coram Iudice Ecclesiastico; ita Clericus ratione sui officii temporalis,

quod nomine laici gerit, potest nomine illius conveniri, puta curator nomine minoris, &c. & coram Iudice Sæculari respondere. *Pirhing. in Comp. lib. 2. tit. 2. de Foro compet.*

725. Violantes immunitatem personalem quoad duos priores effectus incurrunt excommunicationem Cœnæ, §. 18. & 15. latam.

726. Tertius effectus est, quod Clerici sint exempti à Jurisdictione Iudicis Sæcularis, in causis tam civilibus, quam criminalibus. Et Immunitas sub hoc respectu appellatur privilegium fori, quod est concessum in favorem totius ordinis Ecclesiastici, *Ex cap. Si diligenti 12. de Foro Compet. adeoque à persona privata renuntiari non potest, & eodem cap. Vide num. 737.*

727. Violantes immunitatem personalem quoad hunc tertium effectum incurrunt in excommunicationem Cœnæ, §. 15. latam.

728. Hoc tamen est intelligendum, quando Clericus est Reus, tunc inquam, non nisi coram Iudice Ecclesiastico potest suam causam dicere.

729. Si autem sit Actor contra laicum in causa pure temporali, tunc adire debet Sæculare tribunal, ex regula illa: *Actor sequi debet forum rei, cap. Si Clericus 5. & cap. Cùm sit generale 8. de Foro compet.*

730. Quod si tam Clericus, quam laicus sine similitudine rei, tunc, si causa est separabilis, quilibet est in suo foro conveniendus, Clericus in Ecclesiastico, laicus in sæculari; quia in causa separabili socius delicti non gaudet privilegio sui socii. *L. Si quis 53. §. 1. ff. de Empt. Si verò causa sit inseparabilis, tunc uterque est coram Iudice Ecclesiastico conveniendus; quia minus dignus, potius trahi debet à magis digno, quam è converso. Ita Thœbes lib. 2. tit. 11. de Immunit. num. 18.*

PRIVILEGIO FORI GAUDENT

731. **C**lerici Sacris ordinibus insigniti.

732. Non gaudet Clericus prima tonsura initiatus, aut etiam in Minoribus constitutus, nisi beneficium Ecclesiasticum habeat, aut Clericalem habitum, & tonsuram deferens, alicui Ecclesiæ ex mandato Episcopi inserviat, vel in Seminario Clericorum, aut in aliqua schola, vel Universitate de licentia Episcopi quasi in via ad majores Ordines suscipiendus versetur. Ita Conc. Trident. sess. 3. de Reform. cap. 6.

733. Super quo Concilii Decreto duo sunt advertenda. Primum: Quod Clericus in Minoribus carens habitu Clericali, & tonsura tempore delicti, aut capturæ, gaudet privilegio fori, si alius solitus erat deferre. *Diana part. 4. tract. 1. ref. 18. & p. 1. tract. 2. ref. 33. Ex Decl. S. Congr. apud Bonac. de Legib. disc. 10. quest. 2. panth. 1. §. 4. n. 14. Quia non presumitur dimisisse habitum animo deferendi, sed commodius delictum patrandi.*

Secundum: Privilegio fori gaudere Clericum in Minoribus, incedentem in habitu, & tonsura, qui in Synodo Diocesana obedientiam præstitit Ordinario, &

& per paucas vices in Choro interfuit, & processioneibus, attentis circumstantiis, quamvis alicui Ecclesiæ de mandato Episcopi non inserviat, vel beneficium Ecclesiasticum non habeat. Ita Diana p. 4. tract. 1. ref. 18. *ex Decl. S. Congr. Conc. 28. Martii 1628.*

734. Clerici in Minoribus conjugatis est plus restricta immunitas. Solum namque sunt exempti à Iudice Sæculari quoad causas criminales, sive criminaliter, sive civiliter agitas, idque non nisi cum unicis, & virginibus contraxerint, *cap. Cleric. 1. de Cler. conjugatis: & insuper, modo hi Clerici alicujus Ecclesie servitio, vel ministerio ab Episcopo deputati eadem Ecclesie serviant, vel ministerio, & Clericali habitu & tonsura utantur. Trid. tit. 1. Quantum autem ad reliqua, etiam præmissis servatis conditionibus, immunitate personali, & reali non gaudet: Upde non sunt exempti à potestate Sæculari quoad causas civiles, nec ab onere solvendi tributa, sed quoad hos effectus tantquam laici reputantur.*

735. Sunt etiam plures casus, in quibus Clericus constitutus in Sacris est iure Canonico non gaudet immunitate exemptionis à potestate fori sæcularis, & ab onere solvendi tributa.

Et primò: Clericus negotiator, si tertio monitus non respiciat, sed prætermisissis Divinis Officiis, ad negotiationes incumbat, privatus manet exemptione à tributis, & tantquam laicus in hac parte relate ad res per negotiationes acquisitas est reputandus. *Cap. In de Vita, & Honest. Cleric. Vide de Contract. verb. Negotiatio.*